

证券代码：688499

证券简称：利元亨

公告编号：2022-013

广东利元亨智能装备股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

特别提示：

本公告所载的广东利元亨智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）财务数据为财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度(%) |
|------------------------|------------|------------|--------------|
| 营业总收入 | 233,134.90 | 142,996.52 | 63.04 |
| 营业利润 | 21,674.50 | 14,776.68 | 46.68 |
| 利润总额 | 21,628.65 | 14,743.88 | 46.70 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 21,548.79 | 14,045.57 | 53.42 |
| 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 | 20,792.52 | 12,461.34 | 66.86 |
| 基本每股收益 | 2.78 | 2.16 | 28.70 |
| 加权平均净资产收益率 | 13.95% | 15.04% | 减少 1.09 个百分点 |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度(%) |
| 总资产 | 560,629.96 | 346,344.12 | 61.87 |
| 归属于母公司的所有者权益 | 200,110.40 | 104,874.57 | 90.81 |
| 股本 | 8,800.00 | 6,600.00 | 33.33 |
| 归属于母公司所有者的每股净资产 | 22.74 | 15.89 | 43.11 |

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，以公司 2021 年年度报告为准。

3、以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021 年公司实现营业总收入 233,134.90 万元，较上年增长 63.04%；实现归属于母公司所有者的净利润 21,548.79 万元，较上年增长 53.42%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 20,792.52 万元，较上年增长 66.86%。因公司实施限制性股票激励计划，报告期内，股份支付费用税后影响金额为 402.98 万元，该股份支付费用在经常性损益项目下列支，剔除股份支付因素影响后，2021 年度实现利润总额 22,091.81 万元，同比增长 49.84%，归属于母公司所有者的净利润 21,951.77 万元，同比增长 56.29%。

报告期内，公司财务状况良好。2021 年末，公司总资产 560,629.96 万元，较年初增长 61.87%；归属于母公司的所有者权益 200,110.40 万元，较年初增长 90.81%；归属于母公司所有者的每股净资产 22.74 元，较年初增长 43.11%。

全球锂电池龙头企业宁德新能源科技有限公司积极拓展新的市场应用，对电芯检测、电芯装配等设备需求增加，公司为其新建产能提供的相关产线设备在 2021 年得到量产验证，2021 年实现销售收入增幅较大。

公司在原有客户基础上，积极拓展动力电池市场，加大海外市场开拓力度，业务增长效果显著。公司通过扩建自有厂房和租赁场地增加产能。公司持续完善治理制度，优化与更新管理流程，强化公司核心竞争力，2021 年公司整体盈利能力随业务扩张显著提升。

（二）主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因分析

1. 营业总收入同比增长 63.04%，主要原因是全球锂电池龙头企业宁德新能源科技有限公司积极拓展新的市场应用，对电芯检测、电芯装配等设备需求增加，公司为其新建产能提供的相关产线设备在 2021 年得到量产验证，2021 年实现销售收入增幅较大。

2. 营业利润同比增长 46.68%，利润总额同比增长 46.70%，归属于母公司所有者的净利润同比增长 53.42%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 66.86%，主要原因是 2021 年公司整体盈利能力随业务扩张显著提升。

3. 总资产同比增长 61.87%，主要原因是报告期内首次公开发行股票募集资金导致的货币资金增加；订单增加使得公司存货余额增加；自有及租赁厂房建设投入以满足业务扩张对生产经营场所的需求导致固定资产和在建工程等非流动资产增加；新租赁准则首次应用确认使用权资产等。

4. 归属于母公司的所有者权益同比增长 90.81%，主要原因是报告期内首次公开发行股票募集资金导致资本公积增加及营业利润增长导致的未分配利润增加。

5. 股本同比增长 33.33%，主要原因是公司首次公开发行股票。

6. 归属于母公司所有者的每股净资产同比增加 43.11%，主要原因是报告期内首次公开发行股票募集资金导致资本公积增加及营业利润增长导致的未分配利润增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。上述数据为公司财务部门初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

广东利元亨智能装备股份有限公司

董事会

2022年2月27日